
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Martina Ambrassa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Territorio, Sviluppo Urbanistico e Servizi Edilizi 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   2   del 09/02/2026 
 

 Registro Generale     88   del 09/02/2026 
 
 
 

OGGETTO: 
Variante strutturale n. 4 del P.R.G.C. - Affidamento diretto dell'incarico per prestazioni 
professionali finalizzate alla redazione della relazione specialistica di Verifica di 
Compatibilità Acustica (ai sensi ai sensi della Legge n. 447/1995, Legge Regionale Piemonte n. 
52/2000 e D.G.R n. 85-3802) - Determinazione a contrarre e impegno di spesa a favore di 
"ING. ALESSANDRO BROSIO" -  CIG: BA59F8E9CF 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Martina Ambrassa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

I l  Responsabi le  del  Settore  Terri tor io ,  Svi luppo Urbanist ico  e  

Serviz i  Edi l iz i  
 
  Premesso che occorre procedere allo studio ed elaborazione di Variante strutturale n. 4 del 
P.R.G.C. secondo le disposizioni e nei limiti dell’art. 17, comma 4, della L.R. n. 56/77 e successive 
modifiche ed integrazioni, comprensiva di Verifica di Assoggettabilità, comprendente i seguenti 
temi, come di seguito riportati:  

 adeguamento dell’elaborato tecnico “Rischio di Incidente Rilevante”, recependo le ultime 
variazioni avvenute all’interno degli stabilimenti “Seveso” e sottosoglia, ed adeguando 
quindi di conseguenza le aree di danno, quelle di esclusione ed eventualmente anche quelle 
di attenzione, ed aggiornando contestualmente sulle Norme del PRGC i relativi articoli 
normativi; 

 riarticolazione del Piano Regolatore, riorganizzando le aree di compensazione ed atterraggio 
in un unico comparto, e così modificando l’art. 14 delle Norme Generali per i comparti 
perequativi e le relative tabelle dei macro comparti e dei sotto comparti; 

 eventuale suddivisione e riarticolazione di alcune aree a destinazione residenziale di nuovo 
impianto la cui attuazione è sottoposta a SUE con perequazione; 

 riconoscimento, all’interno dell’art. 19, del sedime del cimitero come attrezzature ed 
impianti non facenti parte degli standard di cui agli artt. 21 e 22 della L.R. 56/77; 

 parziale cambio di destinazione d’uso di porzione del fabbricato del Castello; 
 eventuali ulteriori modifiche cartografiche e normative che si rendessero necessarie per la 

migliore gestione del Piano;  
 
 Vista la Determinazione n° 227 del 12/05/2025 del Responsabile del Settore Tecnico, Arch. 
Giancarlo BOLOGNESI, con la quale è stato affidato l’incarico per lo studio ed elaborazione di 
Variante strutturale n. 4 del P.R.G.C. secondo le disposizioni e nei limiti dell’art. 17, comma 4, 
della L.R. n. 56/77 e successive modifiche ed integrazioni, comprensiva di Verifica di 
Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), all’arch. all’arch. Enrico 
Bonifetto, con studio in via Brugnone n. 12 – 10126 Torino 
 

Dato atto di dover inoltre provvedere alla redazione di relazione specialistica in materia di 
Acustica ambientale, come normato ai sensi della Legge n° 447/1995 (“Legge quadro 
sull'inquinamento acustico”), Legge Regione Piemonte n° 52/2000 (“Disposizioni per la tutela 
dell'ambiente in materia di inquinamento acustico”) e D.G.R. n° 85-3802 (“L.R. n. 52/2000, art. 3, 
comma 3, lettera a). Linee guida per la classificazione acustica del territorio “)  

 
Ravvisata la necessità di affidare prestazione di natura tecnica a professionista competete in 

acustica; 
 

Visto il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Martina Ambrassa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Dato atto che: 
In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

 
Verifiche di compatibilità acustica in 
ambito di pianificazione urbanistica per 
Variante strutturale n. 4 del PRGC 
vigente, ai sensi dell’art. 17, comma 4, 
della L.R. 56/77 e s.m.i.  
 

In ordine al punto b): 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 
 

Verifica di compatibilità acustica, 
redazione di relazioni ed elaborati 
tecnici a supporto dello strumento 
urbanistico di carattere generale 

 FORMA DEL 
CONTRATTO: 
 

scambio di lettere, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 
n. 36/2023. 
  CLAUSOLE RITENUTE 

ESSENZIALI: 
 

disponibilità ad effettuare il servizio nei 
tempi richiesti, affidabilità e congruità 
del prezzo 
 In ordine al punto c): 

 
MODALITA’ DI SCELTA 
DEL 
CONTRAENTE: 
 

procedura di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, tenuto 
conto dell’importo del servizio 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, i comuni, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 140.000 e di 
lavori di importo inferiore a Euro 500.000; 
 

Sentito in merito il seguente professionista, “Ing. Alessandro BROSIO - Via G. Giolitti n° 
14 – 10098 Rivoli (TO) – C.F. BRSLSN65S27L219Y – P. IVA 08868830012”, dotato di 
comprovata competenza ed esperienza professionale; 

 
Visto il preventivo di parcella n° 193 del 04/12/2025 del professionista come sopra 

generalizzato, rubricato con prot. n. 0001793 del 10/02/2026, per un importo dell’onorario di € 
2.000,00 oltre contributo Inarcassa 4% pari ad € 80,00  ed IVA 22% pari ad € 457,60, per un 
importo complessivo di € 2.537,60;  

 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 225, 
comma 2, del codice, è obbligatorio ai fini dell’avvio delle procedure di affidamento, inclusi gli 
affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Dato atto che in forza di Comunicato del Presidente ANAC in data 18/06/2025, per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000, in luogo dell’utilizzo del MEPA, è prorogata senza 
limiti di tempo la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
PCP dell’Autorità; 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Martina Ambrassa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 
prestazione); 
 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 
n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 
successive modificazioni e integrazioni; 

 
Visti gli artt. 107 e 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 

 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 
 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000, così come introdotto dal d.l. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 18/12/2025 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

Arch. Enrico Maritano l’incarico di Elevata Qualificazione e di Responsabile del Settore Territorio, 
Sviluppo Urbanistico e Servizi Edilizi per il periodo decorrente dal 01/01/2026 fino al 31/12/2027; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7  del 29/01/2026 con la quale è stata 
approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la premessa del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 

2) Di affidare l’incarico per prestazioni professionali finalizzate alla redazione della relazione 
specialistica di Verifica di Compatibilità Acustica in ambito di Variante Strutturale n° 4 al 
vigente P.R.G.C. secondo le disposizioni e nei limiti dell’art. 17, comma 4, della L.R. n. 56/77 e 
successive modifiche ed integrazioni, all’Ing. Alessandro Brosio con studio in Via Giolitti n° 
14 – 10098 Rivoli, C.F. BRSLSN65S27L219Y – P. IVA 08868830012, per un importo 
dell’onorario di € 2.000,00 oltre contributo Inarcassa 4% pari ad € 80,00  ed IVA 22% pari ad 
€ 457,60, per un importo complessivo di € 2.537,60, come da preventivo rubricato con prot. n. 
0001793 del 10/02/2026, che si allega alla presente per farne parte sostanziale ed integrante; 
 

3) Di impegnare a favore dell’Ing. Alessandro BROSIO, come sopra generalizzato, la somma 
complessiva di € 2.537,60 imputandola alla Missione 01, Programma 06, Titolo 1, 
Macroaggregato 103, Voce 580, Capitolo 4, Articolo 1 “Spese per prestazioni professionali, per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Martina Ambrassa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

studi, Progettazioni, Perizie, Collaudi ecc.” del bilancio per il corrente esercizio finanziario che 
presenta la voluta disponibilità; 

 
4) di dare atto che il Codice Identificativo Gara è il seguente: BA59F8E9CF;  

 
5) di dare atto altresì che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è il 

seguente: CRCIA3 e che il codice fiscale del Comune di Bruino è 86003310017; 
 
6) di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione di garanzia della trasparenza; 
 

7) di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente; 

 
8) di dare atto che l’Ing. Alessandro BROSIO risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 

come da Certificato di Regolarità Contributiva emesso da Inarcassa in data 10/02/2026, 
pervenuto con prot. n° 0001780 del 10/02/2026, ed avente validità quattro mesi dalla data di 
rilascio; 

 
9) di liquidare e pagare la somma suddetta su presentazione di regolari fatture elettroniche; 

 
10)  di dare atto che per i provvedimenti attinenti e conseguenti al presente provvedimento, il 

responsabile del procedimento è l’Arch. Enrico MARITANO; 
 

11)  di dare atto che risulta già agli atti del Comune la dichiarazione di tracciabilità dei flussi 
finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto 
2010, da parte della ditta incaricata col presente provvedimento; 

 
12)  di dare atto, inoltre, che i dati forniti dalla ditta affidataria dei lavori sono raccolti e pubblicati 

come previsto dalle norme in materia di appalti pubblici, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. n. 
196/2003 e s.m.i. (Codice in materia di protezione dei dati personali). 

 
La presente determinazione diventa eseguibile alla data dell'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

Bruino, 09/02/2026 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Maritano Enrico 


